trepidatione tormentatus confiteatur. Debent etiam videre, enjus existimationis, utrum bonae summae, vel suspectus fuerit ille, qui tormentatur. Insuper de minore XIV annis in caput alterius non est habenda tormentatio; et hoc maxime, cum nullis extrinsecus argumentis accusatio impletur; nec tamen consequens est, ut sine tormentis eidem credatur juveni, nam aetas, quae adversus asperitatem tormentorum juvenes interim tueri videtur suspectiores quoque eosdem facit ad mentiendi facilitatem. Unius criminis plurimi rei ita audiendi sunt, ut ab illo primum incipiatur, qui timidior est vel tenerae aetatis videtur. Reus evidentioribus argumentis oppressus repeti in tormenta potest, maxime si in eis animus corpusque duraverint. In illa causa, in qua reus nullis argumentis urgetur, non sunt tormenta faciliter adhibenda, sed dicendum est accusatori, quod illud comprobet, quod intendit; non est credendum confessioni, quam facit aliquis durantibus tormentis, nisi eis cessantibus in eadem confessione perseveret.

Quaere supra de ista materia in capitulo de confessio-nibus et poenis.

### **Capitulum de vulneribus.**

718. De vulneribus et vulneratis — quantum ad accusationem, quantum ad tempus accusandi, quantum ad distinctionem, quantum ad inducitionem — quantum ad leem et de diversis in genere. (II. 170. A. 70. 1. B. 79<sup>a</sup>. 1. C. 73<sup>a</sup> 1. D. 162<sup>a</sup>. 1. K. 235<sup>b</sup>, 1.) Sententiatum est ad loca diversa: Quemcumque vulneratus compos rationis et loqui potens non accusat, illum amici vulnerati accusare non possunt. Item si vulneratus infra triduum neminem accusaverit, accusatio, quam postea fecerit, vigore carebit. Item in uno membro tantum unus defectus, vulgariter dictus „leem“ accusari potest, quamvis idem membrum pluribus vulneribus sit vulneratum. Unde vulneratus in pede, si vulnus in leem convertatur, non potest rations quinque pedicarum vulnerantem de quinque leem accusare. Secus autem esset, si quaelibet pedica vulnus haberet, quod in idem converteretur. Item si dubium est de vulnere, utrum transactis VI hebdoma-dibus conversum sit in leem, vel non, si petit vulneratus, vulnus est induciandum per annum, quo finito, si in leem non est conversum, reus pro ipso, sicut pro vulnere simplici respon-debit. Item sicut quaedam vulnera sunt in membris nobilioribus

et majoribus, sicut manu, pede et consimilibus, quedam autem in membris ignobilibus et minoribus sicut in digito, dente, pedica et consimilibus, ita etiam defectus, qui dicitur „leem“ eodem jure, quo praedicta gaudent membra, quantum ad expurgationem, emendas et alia judicari debet; et de hoc quare supra in *juribus originalibus*, in illo paragrapho: Nunc de *vulneribus* duximus annexendum.

719. De *vulneribus* quantum ad accusationem.  
(II. 170. A. 70. 2. B. 79<sup>b</sup>. 1. C. 73<sup>b</sup>. 1. D. 162<sup>a</sup>. 2. K. 236<sup>a</sup>. 1.) Si vulneratus vocatis ad vulnera perspicienda et reum accusandum juratis, antequam veniat moriatur, quemcumque coram fide dignis viris et credibilibus prius accusavit, ille ad propinquorum mortui querimonias respondebit justicialiter.

720. Ad idem quantum ad tempus vulnerandi.  
(H. 170. A. 70. 2. B. 79<sup>b</sup>. 1. C. 73<sup>b</sup>. 2. D. 162<sup>a</sup>. 3.) Si vulnerato mortuo ejus propinquui, quorum interest accusare, absentes si fuerint, non currit eis tempus tridui, in quo accusatio fieri debet a die mortis vulnerati, sed solum a die notitiae, quo vulneratum mortuum cognoverunt, et adhuc illud tempus, quod incipit a die notitiae secundum distantiam, in qua sunt absentes a loco, in quo propinquus eorum vulneratus fuit, et secundum hoc, quod commode judicem accedere poterint, est mensurandum.

721. De *vulnero*, quod in *leem* convertitur.  
(II. 171. A. 70. 3. B. 79<sup>b</sup>. C. 73<sup>b</sup>. 3. D. 162<sup>b</sup>. 1. K. 236<sup>a</sup>. 2.) Judici et juratis de Cremser ad eorum requisitionem sententiatum est, quod accusatus pro vulnero, de quo vulnerato digitus inhabilis factus est, quod vulgariter dicendo „leem“ dicitur, et affirmans tale vulnus se percussisse vim vi repellendo et vitam defendendo, metuquintus probabilium virorum hoc debet ostendere in cruce demonstrando.

722. De *vulneribus* et *amputationibus* membrorum, utrum accusatus possit ostendere innocentiam suam per juratum? (A. 70. 4. B. 79<sup>b</sup>. adid. C. 73<sup>b</sup>. 4. D. 162<sup>b</sup>. 2. K. 237<sup>a</sup>. 3.) Sententiatum est ibidem juratis (in Huleyn): Si reus secundum jus civile impeditus fuerit per actorem de vulneribus vel membrorum amputationibus, non potest se expurgare per solum juratum, nisi alios testes habeat secum, sicut iura originalia dicunt; si autem actor per juratum vincere vult reum, tunc reus melius expurgabit se per juratum.

723. De vulneribus dictis „schamwunden.“ (H. 171. A. 70. 5. B. 79<sup>b</sup>. adid. C. 73<sup>b</sup>. 5. D. 152<sup>b</sup>. 3. K. 236<sup>b</sup>. 1.) Pro vulnero pudoroso vulgariter dicto „Schamwunden,“ post ejus sanationem in facie hominis appareat macula indelebilis vel cicatrix quae criminibus non legitur, accusatus expurgabit se metquintus probabilium virorum; habet enim tale vulner illud jus, quod scribitur in iuribus originalibus ibi: Item qui cumque alteri amputaverit digitum unum.

724. Vulneratus ambulans et tandem moriens non emendatur ut occisus. (H. 171. A. 70. 6. B. 79<sup>b</sup>. adid. C. 73<sup>b</sup>. 6. D. 163<sup>a</sup>. 1. K. 236<sup>b</sup>. 2.) Consuetudo civilis servat pro jure: Si vulneratus per plateas et ecclesias more sani hominis sine baculo per Scabinum visus fuerit ambulare tandemque ante quaerimoniam ejusdem vulnerationis justitiiliter discussam moriatur, reus non pro homicidio, sed tantum pro vulnero respondebit ipso jure.

725. De wollaist in genere. (H. 171. A. 70. 7. B. 79<sup>b</sup>. 1. C. 73<sup>b</sup>. 7. D. 163<sup>a</sup>. 2. K. 236<sup>b</sup>. 4.) Wollaist, quod est operari dare vel consilium praebere, non sequitur omnia vulnera, sed tantum homicidia vel invasiones domus, furta et spolia et mortificationes et alia delicta gravia istis consimilia. Et debet reus pro wollaist infra tridum accusari, nisi impedimentum legitimum sicut loquendi impotentia vel consimile intervenerit, seu protestatio tam rationabilis interposita fuerit, propter quam terminius dicti tridui merito debeat prolongari.

Item jurati de Radisch quae siverunt, utrum reus pro wollaist, quod imponitur sibi pro homicidio in persona cuiusdam hospitis in domo sua propria noctis tempore familia sua dormiente et igne concluso perpetrato gravius et per plures debeat evadere, quam pro opera homicidii in foro vel platea tempore diei commissi. Qui sic sunt informati, quod non obstantibus praedictis circumstantiis, quae fortassis factum principale hoc est ipsum homicidium, si in quaerimonia invasio domus i. e. haymstrehung, implicaretur plus gravarent accusatus in tali wollaist non debet gravius evadere, nisi pro alio wollaist, quod imponitur homini in homicidii perpetratione, quia mettertius virorum fidelium poterit se expurgare.

726. De vulneribus inter laicum et ordinatum. (H. 171<sup>b</sup>. A. 70. 8. B. 80<sup>a</sup>. 1. C. 74<sup>a</sup>. 1. D. 163<sup>a</sup>. 3. K. 237<sup>a</sup>. 1.) In judicio civitatis quidam diaconus conquestus est de laico; quod eum noctis tempore vulnerasset, laicus autem, cum juramento diaconum evasisset, petivit pro se sententiari,

utrum non deberet etiam suaे querimoniae viceversa responderе? Super quo sententiatum fuit: Cum actor forum rei sequi debeat, laicus debet de diacono vel alio ordinato coram judice conqueri canonico. Ordinatus autem de laico conqueri debet in judicio seculari.

727. De vulneribus et violentiis in sacris locis etiam factis. (II. 171<sup>b</sup>. A. 70. 10. B. 80<sup>b</sup>. 2. C. 74<sup>b</sup>. 2. D. 163<sup>a</sup>. 4.) Cum in monasterio Tissinowicz laycus laycum vulnerasset, et pro eo tantum in judicio spirituali satisfacere vellet, ad petitionem juratorum de Tissinowicz sententiatum est sic: Licet uni delicto correspondeat una poena, tamen si laycus laycum vel ordinatum, si judicio saeculari conquereretur, vulnerat vel violentiam in ecclesia in cimiterio, vel in alio loco cultui divino consecrato sibi infert, tripliciter emendabit; ratione namque loci, laycus satisfaciet judici canonico; ratione vulnerum et violentiae judici saeculari emendam solvet, et laeso damnum componet.

728 Utrum juratus promissor alicujus accusatus per eum pro vulneribus possit se defendere allegando notwer? (II. 172. A. 70. 9. B. 80<sup>a</sup>. 3. C. 74<sup>a</sup>. 3. D. 163<sup>b</sup>. 1. K. 236<sup>b</sup>. 4.) Jurati de Tissinowicz proposuerunt hunc casum: Postquam Heinricus amputasset Petro manum sinistram, et ad proborum intercessionem viroruи gratiam obtinuisse suam, homagium sibi fecisset, sibique jurasset, numquam de cetero contra ipsum facere, sed pro viribus ubique locorum consiliis et auxiliis sibi fideliter debere assistere: accidit, quod iterum secundam manum sibi amputavit. Quaerit ergo Petrus, utrum Heinricus perjurus et fidesfragus in eo factus non debeat sibi etiam verbo ipsius non auditu statim tamquam convictus adjudicari? Heinricus vero dicit, quia vim vi repellendo a Petri insultibus se defenderit et quaerit, utrum testimonium proborum virorum, quod pro ostensione notwer velit statuere, pro sua parte non debeat audiri.

Super quo diffinatum fuit, quod testimonium Heinrici est audiendum. Juramentum enim primum tantum ad haec astrinxit, quod Petrum non offenderet; ipso tamen non obstante ab ejus se potuit inpugnationibus defendere pleno jure.

Praeterea, quia per vulnera fiunt homicidia, membrorum mutilationes et alii defectus diversi, ideo de vulnerante et mutilante se ipsum, de illo, qui alium vulnerare voluit, sed non vulneravit, de vulneribus factis non voluntarie, de vulneribus factis per morsum canis, dentibus excussis et aliis diversis,

sicut sunt depilationes, plague fustum et pabsteg et excessus consumiles — quaere supra in titulis de testibus, de poenis, de mortificationibus, de homicidiis, de emendis, de actionibus. De vulneribus autem et maleficiis respicientibus mulieres quaere supra sub titulis de poenis, de mulieribus, de emendis, de accusationibus.

729. De vulneribus dictis leem et utrum medico in accusationibus vulnerum sit credendum? (B. 172. A. 70. 11. B. 80<sup>a</sup>. 4. C. 74<sup>a</sup>. 1. D. 164<sup>a</sup>. 1. K. 238<sup>a</sup>. 1.) Cum hic in Brunna Hecklinus Scriptor Martinum in manum dextram et Fridricum in manum sinistram graviter vulnerasset, vocatus est medicus et interrogatus, qualiter eadem vulnera sint accusanda; qui respondit quod ad faciendam accusationem vulnerum, civibus non jurasset, tamen sibi videretur, quod in qualibet manu XV defectus, qui dicuntur leem accusari possent ex eo, quod in tota manu unum et in pollice duo, et in quolibet quatuor digitorum tria membra arefacta in leem convertentur. Advocatus itaque Hecklini petivit pro eo sententiam juris inveniri. Utrum verbis medici, qui in duabus manibus XXX leem esse dicebat credi deberet, cum homicidia et vulnera essent a juratis perspicienda, quorum verbis tantum et non medici fides adhiberi consuevit. Super quo quaesito discutiendo jurati in consilio vocaverunt Martinum et Fridricum quorum manus cum vidissent et digitorum defectus considerassent, judicaverunt, in una tantum manu unum defectum dictum leem, secundum unum vulnus, quod manus habuit, accusandum; et sicut manus est unum de majoribus membris, sic talis defectus dictus est major leem. In secunda vero manu inventum est vulnus minus, de quo tantum duo digiti in leem fuerunt conversi. Alii vero tres actum eorum debitum poterant exercere; et sic in eadem manu ratione duorum digitorum, qui de membris sunt minoribus, duo minora leem sunt accusanda. Et sic cribratrum est per juratos, quod verbis medicorum in accusandis vulneribus non est simpliciter standum et credendum, imo jurati ratione juramenti, quod pro omni justicia cuiuscumque facti praestiterunt, debent etiam oculata fide vulnera et defectus ea consequentes perspicere et diligenter pensare, quod nec gravius, nec levius, quam jus exigit, accusentur. Et licet supra in prima sententia de vulneribus scribatur, quod in uno membro tantum unus defectus dictus leem accusari potest, quamvis idem membrum pluribus sit vulneribus vulneratum, tamen quandoque etiam viceversa ex uno vulnere plura

Ieem in membris pluribus rationalibiter accusantur, sicut in proposito, ubi ex uno vulnere manus duo digiti sunt in leem conversi.

730. Quod in vulneribus, homicidiis, mortificationibus, furtis et spoliationibus, pacis violationibus, domorum invasionibus, virginum eductionibus et aliis causis criminalibus ex praesumptione quandoque judicatur et diffinitivae sententiae proferuntur. (II. 172<sup>b</sup>. A. 70. 12. B. 80<sup>b</sup>. I. C. 75<sup>a</sup>. D. 164<sup>b</sup>. I. K. 238<sup>b</sup>. 1.) Dum in Auspicz Mixo Bohemus in extremis suis bona sua cum duabus filiabus, quas reliquit coram testamentariis probis viris, Urbeczkonem, quem et executorem testamenti et filiarum tutorem constituit, sub hac expressa conditione, quod filiae sine consilii sui beneplacito nihil, quantum ad status earum mutationem deberent agere, commisisset; accidit, quod senior filiarum, quae partem eam contingentem sibi per patrem specialiter habebat deputatam, non quaesito dicto tutoris consilio maritum sibi nexu conjugii sociavit.

Qui cum de bonis dictae filiae se intromisisset, Urbeczko ad paesentiam judicis et juratorum ipsum vocans protestabatur in illos, qui testamento Mixonis interfuerant, qualiter executor et tutor positus fuerit, et quod hujusmodi conjugium sine suo consilio esset penitus procuratum, admittens tamen benevole, quod dictus maritus portionem praescriptae filiae uxoris ejus suae subdidit potestati, petens pro se per juratos sententiari, quale jus ad minorem filiam et ejus bona secundum curam executoriam et tutoriam sibi competeteret in futuro.

Qui pronuntiaverunt, quod omne jus per Mixonem sibi datum habere deberet integrum et illaesum.

Postea vero ejusdem filia viam sororis sequens cum uno quodam Martino nomine in moribus monstruoso et satis distorto, non auditio tutoris consilio ab alia sorore et tutore recessit aliunde. Qui de vinea quadam per testatorem relictam frivole quodammodo se intromittens in Auspicz reversus est, Urbeczkonem judicialiter in causam trahens pro omnibus bonis, per Mixonem praemortuum sacerum suum dimisis, quae allegabat vice et nomine uxoris suae sicut ad tutorem legitimum ad se potius, quam ad Urbeczkonem debere pertinere.

Qua allegatione tanquam invalida non pensata, jurati secundario Martino silentium perpetuum imponentes sententia-

verunt pro Urbeezkone tute sicut superius continetur. Quod Martinus parvipendens contra sententiam praedictam per juratos latam praescriptam vineam ausu tenuit temerario, donec dominium de Auspiez illic veniens et juratos de lite praemissa interrogatus ab ipsis didicisset, quia Martinus velut rebellis et contumax eorum judicium et sententias non curaret. Vocatus est ergo ad praesentiam dominii quod causa pacis et commodi ambas ad hoc induxit partes, quod in juratos tam novos, quam antiquos, ut in arbitratores, ordinatores, diffinidores, et amicabiles compositores et universorum et singulorum, quae inter eas hinc inde vertebantur, expeditores de alto et basso simpliciter consenserunt.

Qui postquam laudum et arbitrium ipsorum coram dominio promulgassent et poena statuta vallassent, Martinus tamen, licet omnibus arbitrium audientibus bene placeret, cum ipsum reclamaret et ratum tenere vilipenderet, per dominum judicem et juratos sibi et Urbeezkon i indicta consueto more pace mandatum fuit, quod ab Auspiez alteri dominio se non subjecerent, quousque causa practacta finem inter eos debitum sortiretur.

Quo facto cum Urbeezko per fide dignos homines saepius praeannuntiarentur, quia Martinus cum suis complicibus malum suum quaerens vitae suae insidias in latibulis poneret et secretis, denuo judicem et juratos accedens quasi libiliter rogavit, quod a Martino et suis complicibus et eorum insidiis sibi pacem et securitatem ordinarent.

Vocaverunt ergo Urbeezkonem Martinum et ejus factores ad plenum eorum consilium, iterato pacem firmiter servandam ipsis indicentes, sicut rerum et personarum periculum vellent evitare, ad quod Urbeezko respondens, quod paratus esset pacem servare, dummodo cautio fidejussoria per Martinum et suos complices sibi fieret, quod in malum suum non machinantes, cautus ab eorum insidiis esse posset. Quibus fidejussoribus per Martinum indignanter datis post breve tempus die quodam festivo, quo plus solito homines ecclesiae limina matnrius frequentare consueverant, Martinus quodam de angulo cum nequam suis sociis, ubi latuerat, exiliens, Urbeezkonem in via cundo cum aliis fidelibus ad ecclesiam quasi mortificator occidens abiit et abcessit.

Primo itaque judicio uxori, propinqui et amici Urbeezkonis de Martino sicut de occisore seu mortificatore conquerentes ejus absentiam tamquam contumacis cum instanter accu-

sarent, nec aliquis pro parte sua quicquam allegaret, causa usque sequens judicium stetit in suspenso; quo veniente prae-habili uxor, pueri, propinqui et amici Urbeczkonis pro occisione, mortificatione, et pacis violatione in fidejussores Martini egerunt.

Quo auditio Martinus personaliter comparuit et eo viso uxor, pueri et amici praescripti querimoniam suam replicantes, ut praemittitur, petiverunt pro se sententiam juris dari.

Cum Martinus arbitrium et consilium juratorum non tenuerit, pacem sibi pluries indictam violaverit, sententias et mandatum juratorum et judicis temerarie spreverit, et sicut mortificator in tenebrosis et occultis latitans locis et inde exiliens die festo in via, qua itur ad ecclesiam praesentibus multis fide dignis communibus hominibus Urbeczkonem vita privaverit, et pro eo tanquam reus fugiens factus fuerit, et fidejussores ejus ipsum primo judicio non statuerint, utrum aliquam praetendere possit negationem, excusationem vel innocentiae demonstrationem? Quaesitum est ergo, quid sit juris in hoc casu, et responsum est primo sic: Ut possitis de jure informari, quod quaeritis de Martino, qui sub pace indicta dicitur Urbeczkonem occidisse, rescribatis nobis, habito diligenti scrutinio inter juratos et scabinos, quibus nota est vita et conversatio Martini, qualiter ipse se prioribus temporibus conservaverit, utrum de aliquo malo facto sit accusatus.

Et secundo utrum in praesentia hominum factum sit, quod dicitur Urbeczkonem occidisse, quia scripsistis nobis, quod tempore, quo itur ad ecclesiam in via eadem, per quam tamen frequenter homines transire solent, sit occisus, et si videtur vobis, quod aliqui homines interfuerint occisioni, illos diligenter audiatis secrete, et quidquid vobis dixerint, bene considerantes nobis clausis literis rescribatis.

Tertio etiam informetis nos, utrum Martinus tempore, quo judex pacem sibi praecipiens et fidejussores de pace servanda ab ipso petens, statim benebole fidejussores posuerit, dicens: libenter pacem servabo, vel si contradixerit, et per captivitatem vel aliquem alium modum difficilem ad eandem fidejussionem sit inductus, et statim, ut de praedictis tribus nos informaveritis, vos expediemus de sententia, quam quaesistis.

Ad quod jurati de Auspicz responderunt: quod Martinus transactis aliquot annis in campo cum sua mala societate bonum hominem occiderit animo deliberato et

aliqui ejusdem malae societatis dicuntur occisioni Urbe ezzkonis interfuisse.

Item secundo, quod honesti homines, quibus merito credendum est, in eorum fidem et conscientiam testantur, se vidisse, quod Martinus cum suis in via ecclesiae, ut praemittitur, Urbe ezzkonem de insidiis super cum irruens interemit.

Item tertio, quod non voluntarie pacem servare promisit, imo per minas captivitatis ad ponendum fidejussores de pace servanda difficulter est coactus.

Ex quibus omnibus senatus juratorum tamquam ex praesumptionibus necessariis moti diffinitive pronuntiaverunt, quod Martinus expurgationem homicidii habere non potest sibi impositi de jure, hoc est vulgariter dicendo: Martin mak keyn berednusz habin.

Et hic nota, quod praesumptiones saltem necessariae, non solum una, imo plures et multae, vel pluribus vicibus iteratae, ut in easu praescripto factum est, merito movent animum judicantis.

Unde etiam cum in Prostanicz orta in quadam stuba seditione hospes domus tamquam sequester item intercipere volens se interposuisset, et dextra sibi suisset manus amputata, ipseque stubam exiens eam clausisset, et judex et jurati ad ejus clamorem in stubam venissent, et nullo ibidem, hospite duntaxat excepto, invento vulnerato, cum tantum unius gladium novo eruore maculatum reperissent, aliis liberis dimissis illum solum Bruunensis senatus, ad quem pro consilio, quis de numero inventorum in stuba tamquam reus amputationis manus hospitis esset potius accusandus, recursum fuit, sententiaverunt ex praesumptionibus praescriptis accusari debere.

Tamen cum reus de carcere judicio praesentatus truncationem manus hospitis audiret sibi imponi, petivit pro se sententiam dari, cum jurati solum de gladio cruentato apud eum reperto testarentur, et non, quod plagam abscissionis manus per ipsum factam oenlis vidissent, utrum sibi non esset expurgatio juridica concedenda? Sententiatum fuit pro eo, quod sic.

Et nota quod aliud est, invenire reum cum gladio cruentato in ipso actu, vel non in actu, et aliud cum gladio nudo vel non nudo, et aliud in fuga vel non in fuga deprehendi; quia si in fuga cum gladio nudo infecto novo eruore quispiam per juratum invenius fuerit, cum fuga tamquam actui continua non videatur quodammodo ab actu distingui, judicatur ex praesumptione tamquam reus, et jurati super diffinitiva ferenda sententia mature

deliberabunt, et de hoc lege supra in juribus originalibus in illo paragraphe: Si autem homicida deprehensus fuerit in ipso actu cruentato gladio.

Circa praesumtiones subtiliter considerandum est, quae, in quo casu, in quo loco vel tempore, quo animo vel qua intentione sint necessariae, quia tales quodammodo animum judicantis movere possunt, et quae sint temerariae, quae animum ejus ad plenam faciendam probationem movere non debent. Est enim praesumptio alicujus dubii aliquotiens semiplena et aliquotiens plena investigatio.

Unde saepissime praesumptio semiplenis probationibus praestat adminiculum.

Et notandum, quod in omni causa, quae vertitur inter pauperes et potentes regulariter est merito pro pauperibus, quod justam causam foveant, praesumendum, quia non est verisimile, pauperes contra suos potentiores litem instituere, nisi necessitate compulsi.

Sunt ergo ex sententiis a locis diversis nunc per scripta et nunc per verba quae sitis collecta, quae sequuntur, et primo quae prae sumptionem mali generant in genere, et sunt ista:

Si accusatus fuerit prius infamis; dicit enim regula juris: Qui semel est malus, semper praesumitur esse malus.

Item distortio morum, vita vaga, circuitio nocturna sine causa rationabili, frequentatio tabernarum et ludi taxillorum, paupertas, et in expensis modum excedens, mutatio vel negatio proprii nominis in locis eisdem vel diversis, portatio experimentorum vulgariter dicendo otiosa delicias quaerens: *sigaret stain holer wegwart*, membranulacque ad modum retis dispositae, in quibus, quandoque nascuntur pueri, et vocantur in vulgari geserb et caracteres et alia multa consimilia. Herbis tamen, radicibus, et lapidibus seu gemmis sine dubio insunt virtutes naturales. De membranis vero famant vetulæ: Si recipiantur IX vel ad minus V et habeantur cum filo aureo et sericeo in ecclesia per novem dies, illo tempore, quo horae canonicae dicuntur per nonam, et postea ferantur per aliquem ad judicem vel ad judicium, ille obtinet causam suam.

Advocati etiam conservent se munire sambuco et plantagine, ut vincant in causis.

Item in specie praesumtiones generant ista: si soli duo pugnant et uno vulnerato alter rapiatur cum gladio nudo cruentato in actu vel in fuga per judicem et juratum; ex hac praesumptione cui

dom in Prostanie et incusato de homicidio fuit expurgatio abjudicata.

Item mutatio habitus virilis in muliebrem vel e converso, vel habitus laicalis in monachalem, vel alia consimilia. Et si solus rapiatur cum sola, et nudus cum nuda, ista faciunt praesumptionem in adulterio vel in stupro.

Item si manipuli diversorum granorum ut siliginis et tritici vel ejusdem grani accidentaliter in colore differentis, ut patet in tritico albo et nigro vel ruflo ad unum cumulum seu capite compositi fuerint, praesumptionem furti apud agricultas generant.

Diversae vero claves et instrumenta, quibus utuntur fures, sicut sunt uncii, pedes caprini, terebella magna, forcipes et consimilia, si in domibus et commodis aliquorum inveniuntur, praesumptionem faciunt in communi.

Ad idem pertinet auris abscessio, faciei cum ignito ferro signatio, membra mutilatio et caetera talia.

Item in testibus praesumptionem faciunt depositionis timor et trepidatio, verborum cespitatio, dictorum contradictio, loci vel temporis mutatio, et aliarum diversarum circumstantiarum, super quibus per prudentem inquisitorem testis interrogetur, variatio.

Et sic in diversis maleficiis per interrogatoria eorum inquisitioni proprie deservientia per sagacem judicem facti veritas poterit indagari.